
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Grosso.  Responsabile Procedimento: Luciana COSTA MEDIC  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

 

 
COMUNE DI GROSSO 

(Città Metropolitana di Torino) 
Piazza IV Novembre 13 – 10070 GROSSO (TO) 

TEL. 011/9267689 FAX 011/9269626 

e-mail: info@comune.grosso.to.it 

 

AREA AMMINISTRATIVA ECONOMICO - FINANZIARIA - 
 VIGILANZA 

DETERMINAZIONE N. 79 DEL 02/07/2018 
 

 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE RETRIBUZIONE DI RISULTATO AL SEGRETARIO 

DOTT. D'ALESSANDRO PERIODO 01/01/2018 AL 
10/06/2018.           

 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
 VISTA la convenzione stipulata da questo ente  con il Comune di Mathi, per la 
gestione in forma associata dell’ufficio di segreteria comunale. 

 VISTO il decreto del commissario prefettizio del comune di Mathi n. 12 del 
7/09/20147, con il quale il dott. D’Alessandro Giovanni è stato nominato titolare della 

segreteria convenzionata tra i Comuni di Mathi e Grosso, a decorrere dal 18 settembre 
2017;. 
 VISTO l’art. 42 del contratto collettivo nazionale dei segretari comunali e 

provinciali che ai commi 1 e 2 stabilisce che: 
Ai segretari comunali e provinciali è attribuito un compenso annuale, denominato 

retribuzione di risultato, correlato al conseguimento degli obiettivi assegnati e tenendo 
conto del complesso degli incarichi aggiuntivi conferiti, ad eccezione dell’incarico di 

funzione di direttore generale. 
Gli Enti del comparto destinano a tale compenso, con risorse aggiuntive a proprio 
carico, un importo non superiore al 10% del monte salari riferito a ciascun segretario 

nell’anno di riferimento e nell’ambito delle risorse disponibili e nel rispetto della 
propria capacità di spesa. 

 VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n 23 del 1 aprile 2005, esecutiva 
ai sensi di legge, avente ad oggetto “Retribuzione di risultato al segretario comunale, 
approvazione scheda metodologica e quantificazione percentuale da attribuire, con la 

quale, tra l’altro, si stabiliva: 
- di designare a far parte del nucleo di valutazione, istituito presso questo ente, per la 

valutazione del segretario comunale, ai fini dell’attribuzione dell’indennità di risultato, 
il Sindaco pro-tempore, attualmente Spingore cav. Lorenzo, che assume la veste di 
presidente; 

- di stabilire l’indennità di risultato da attribuire al segretario comunale nella misura 
del 10% del monte salari; 

mailto:info@comune.grosso.to.it


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Grosso.  Responsabile Procedimento: Luciana COSTA MEDIC  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

- di fissare in punti 399 il punteggio minimo che dovrà essere riportato dal segretario 

comunale, al fine dell’attribuzione dell’indennità; 
- di approvare la scheda metodologica per la valutazione del segretario comunale; 

 VISTA la relazione conclusiva dell’organismo di valutazione in data 14/05/2018, 
acclarata al protocollo generale comunale in data 15/05/2018 al n. 1393, con la quale, 

tra l’altro, in merito alla proposta della valutazione annuale del segretario comunale: 
”valutato il segretario dott. Giovanni D’Alessandro, come da metodologia approvata 
dall’organo esecutivo, si autorizza il pagamento dell’indennità di risultato nella misura 
massima avendo ottenuto un esito del 95,43%”. 
 VISTO il “monte salari” corrisposto al Segretario comunale nel periodo 

01/01/2018 al 10/06/2018, rilevato dal bilancio consuntivo, comprendente sia le 
somme corrisposte a titolo di trattamento economico principale che accessorio, ivi 
comprese le incentivazioni al netto degli oneri accessori a carico dell’amministrazione 

e con esclusione dei soli emolumenti aventi carattere indennitario, risarcitorio o 
rimborso spese. 

 RILEVATO che ai sensi dell’art. 183 comma 1° del decreto legislativo 267/2000, 
l’impegno costituisce la prima fase del procedimento di spesa con la quale, a seguito 
di obbligazione giuridicamente perfezionata è determinata la somma da pagare, 

determinato il soggetto creditore, indicata la ragione e viene costituito il vincolo sulle 
previsioni di bilancio, nell’ambito della disponibilità finanziaria accertata ai sensi 
dell’art. 151. 

 VISTO l’art. 191 del succitato decreto legislativo 267/2000 e s.m. e i. secondo 
cui “Gli enti locali possono effettuare spese solo se sussiste l'impegno contabile 

registrato sul competente programma del bilancio di previsione e l'attestazione della 
copertura finanziaria di cui all'articolo 153, comma 5. Nel caso di spese riguardanti 
trasferimenti e contributi ad altre amministrazioni pubbliche, somministrazioni, 

forniture, appalti e prestazioni professionali, il responsabile del procedimento di spesa 
comunica al destinatario le informazioni relative all'impegno. La comunicazione 
dell'avvenuto impegno e della relativa copertura finanziaria, riguardanti le 

somministrazioni, le forniture e le prestazioni professionali, è effettuata 
contestualmente all'ordinazione della prestazione con l'avvertenza che la successiva 

fattura deve essere completata con gli estremi della suddetta comunicazione”; 
 RICHIAMATO il comma 8 del succitato art. 183 il quale dispone, al fine di 
evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, che il responsabile 

della spesa che adotta i provvedimenti che comportano impegni di spesa abbia 
l’obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti 
sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità 

interno. 
 RITENUTO di dover dar corso a detto adempimento, riferito all’anno 2018 

periodo 01/01-10/06. 
 VISTO il bilancio di previsione 2018/2020 approvato con deliberazione del 
consiglio n. 10 del 21/03/2018 e ravvisato che in tale documento contabile sono state 

previste risorse sufficienti per fare fronte alla spesa di cui trattasi. 
 RITENUTO che l’adozione del presente provvedimento compete al responsabile 

dell’Area per il combinato disposto degli artt. 107 e 109, del Decreto Legislativo n. 
267 del 18.08.2000, così come individuato con decreto sindacale n. 4/2017. 
 

DETERMINA 
 

DI CORRISPONDERE al segretario comunale Dott. Giovanni D’Alessandro, attualmente 

in servizio presso la segreteria convenzionata di Grosso/Mathi, inquadrato  nella fascia 
professionale B,   nominato titolare della segreteria convenzionata tra i Comuni di 

Mathi e Grosso, a decorrere dal 18 settembre 2017, la somma di euro  7.730,11 a 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Grosso.  Responsabile Procedimento: Luciana COSTA MEDIC  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

titolo di indennità di risultato per l’anno 2018 periodo 01/01/2018 – 10/06/2018, 

prevista dall’art. 42 del contratto collettivo nazionale di lavoro dei segretari comunali e 
provinciali, nella misura del 10% del monte salari. 

 
DI FARE FRONTE alla spesa complessiva di euro 4.351,82 imputandola sull’impegno 

n.ro 5/2018. 
 
DI DARE ATTO che il succitato compenso verrà incluso nell’ambito delle somme 

oggetto di riparto con il comune di Mathi con il quale questo ente risulta 
convenzionato per lo svolgimento del servizio di segreteria. 

 
DI DARE ATTO che il pagamento della spesa derivante dal presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

  

DI RENDERE noto che, ai sensi dell'art. 8 della L. 241/90 il Responsabile del 
Procedimento è individuato nella sottoscritta Costa Medic Luciana, titolare della 

posizione organizzativa dell’area amministrativa economico finanziaria vigilanza. 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA  

Luciana Costa Medic 

firmato digitalmente 
 


